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1. Základní podmínky práce

1.1 Abstrakt

Cílem práce je nalézt v regionu ekonomicko-sociální znaky modernizace

v komunistické éře i po jejím konci a v novodobých dějinách. Sestavení a následná

komparace mapy volebních preferencí s názory starostů na sociální a ekonomické po-

měry na Soběslavsku. Druhotným cílem je pak zhodnocení přínosu technologického

pokroku na rurální oblasti. Kompletně zanalyzovat situaci udržitelného rozvoje

v regionu.

Práce je rozložena do dvou rovin, z nichž první teoretická, popisuje základní po-

užité pojmy modernizace, venkov, venkovská komunita, krajina. Definuje region

z demografického a geografického hlediska. Druhá, analytická část, vymezuje sledova-

né ukazatele a snaží se nalézt ekonomicko-sociální znaky modernizace na Soběslavsku.

Její součástí je též vyhodnocení polootevřeného dotazníku pokládaného starostům obcí

k otázce modernizace a jejího přínosu. Poslední částí práce je analýza silných a slabých

stránek modernizace pro region.

The objective of this bachelor thesis is to find social and economic issues of the

process of modernization in the selected region in the course of the communistic era,

after the Velvet revolution up to now. The thesis contains a map of voting preferences,

based on the data from the Czech Statistical Office, and the results of a questionnaire

with the mayors’ opinions about the social and economic development in Sobeslav re-

gion. The bachelor thesis ranks technology progress in rural localities and presents an

analysis of the sustainable development, mainly in the field of agriculture.

The first one, the theoretical part, describes conceptions of modernization, coun-

tryside, countryside community and landscape. The second one, the analytic part, de-

fines indicators of modernization and evaluates the open questionnaires and interviews

with local mayors. The work presents SW analysis focusing on modernization in the

region.
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1.2 Úvodem

Modernizace je v současné době jedním z nejpoužívanějších termínů

v politických, ekonomických a mnohdy i sociologických či filosofických kruzích. Li-

dem je často naznačováno, že to co je moderní je automaticky dobré, snad každý již

slyšel onu okřídlenou větu: „Musíme jít s dobou, musíme modernizovat!“ Co si však

pod pojmem modernizace představit, jak k ní lidstvo dospělo a je opravdu tak přínosná

pro všechny oblasti sociálního soužití?

Jihočeský kraj, kraj s nejnižší hustotou zalidnění v ČR, místo se silnou rurální

tradicí a velkým podílem venkovských oblastí, prodělal v komunistické éře silný otřes,

kdy veškeré venkovské hodnoty byly rolníkům násilně vytlačovány z hlav. Komunisté

odmítali myšlenku soukromých statků, kde je morálka a mezilidské vztahy tak silnou

silou, že by mohla vést silný odpor proti vnějším pravidlům. Venkov s velkými ztrátami

přežil a nyní by se dalo očekávat, že se znovu probudí. Realita je však jiná. Na rurální

oblasti je vyvíjen další, jiný, modernizační tlak. Jaký je postoj venkova k dnešnímu svě-

tu?

1.3 Cíl práce

Cílem práce je nalézt ve vybraném regionu ekonomicko-sociální znaky moder-

nizace, zejména v oblasti zaměstnanosti obyvatel, v komunistické éře i po jejím konci a

v novodobých dějinách (zejména po vstupu ČR do EU). Sestavení a následná kompara-

ce mapy volebních preferencí s názory jednotlivých starostů na sociální a ekonomické

poměry na Soběslavsku. Druhotným cílem je pak zhodnocení přínosu technologického

pokroku na rurální oblasti. Kompletně zanalyzovat situaci udržitelného rozvoje

v regionu.

Formou dotazníkového šetření zjistit a vyhodnotit zda se menší obce mohou rea-

lizovat z Evropských peněz a rozvíjet sebe i své okolí? Jak se staví zastupitelé malých

obcí s pověřeným obecním úřadem k čerpání dotací, a je možné udržet rurální tradici v

kontextu moderní politiky rozvoje venkova? Jsou rurální komunity připraveny moderni-

zovat se a přiblížit se svým chováním i smýšlením blíže k městům?
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1.4 Metodika práce

Práce je rozložena do dvou rovin, z nichž první teoretická, popisuje základní po-

užité pojmy modernizace, venkov, venkovská komunita, krajina. Definuje vybraný re-

gion (Soběslavsko) z demografického a geografického hlediska.

Druhá, analytická část, vymezuje sledované ukazatele, snaží se nalézt ekono-

micko-sociální znaky modernizace na Soběslavsku, v období před rokem 1989, po sa-

metové revoluci, a po vstupu ČR do EU (1. 5. 2004). Její součástí je též sestavení mapy

volebních preferencí na základě údajů Českého statistického úřadu a vyhodnocení polo-

otevřeného dotazníku pokládaného jednotlivým starostům obcí k otázce modernizace a

jejího přínosu. Poslední částí práce je analýza silných a slabých stránek modernizace

pro region.
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2 Teorie modernizace

Ještě předtím než se budeme věnovat samotné teorii modernizačních vln, je dů-

ležité objasnit si termíny tradiční a moderní společnost.

Za tradiční společnost se může označit společnost řádu a danosti. V takovéto

společnosti lidé nepochybují o svých rolích. Typickým příkladem je společnost středo-

věká, kde šlechta s králem drželi ve svých rukách veřejnou moc a lokální trhy téměř

neexistovaly, lidé pracovali na svých polích a starali se jen o vlastní životy. Respektova-

la se nepsaná pravidla, nezaměstnanost nebyla hlavním světovým tématem a inovace

zdaleka nebyly tak důležité a významné jako v současnosti. Až na počátku 18. století se

objevily první významnější ekonomické myšlenky a společnost se začala modernizovat.

Moderní společnost už se sama řídí, je (alespoň teoreticky) založena na sociál-

ních jistotách a ekonomickém růstu. Klasičtí sociologové jako Max Weber nebo Georg

Simmel shledávají odlišnost moderny od tradiční společnosti ve čtyřech základních

znacích. Jedná se o zobecnění mezilidských vztahů, kdy ztrácejí svoji váhu a moc pře-

chází k veřejným institucím, které řídí nebo alespoň výrazně ovlivňují naše životy.

S tím úzce souvisí proces individualizace. Každý jedinec se řídí vlastními hodnotami a

musí se neustále rozhodovat sám za sebe. (Hudečková & Lošťák, 2000) Nutno po-

dotknout, že osamostatnění není naší dobrovolnou volbou, ale je zapříčiněno vnějším

nátlakem zrychlující se společnosti. Třetím znakem je rozdělení společnosti na jednotli-

vé dílčí oblasti, jež fungují v částečné někdy i v absolutní nezávislosti. Postupně se od

sebe oddělily ekonomika, politika, věda a technika, kultura a náboženství ztratilo své

výsadní postavení. To vše může vést k pocitům anomie1. Poslední nedílnou součástí

moderní společnosti je její racionalizace. Společnost se sama snaží přesně odhadnout

svůj vývoj a bránit se případným negativním vlivům. Neustále se posouvá dopředu,

zkvalitňuje kvalitu života svých členů, podrobuje veřejnou moc do rukou obyvatel a

vlády pomalu ustupují. Jak ale onen proces modernizace vypadá v praxi, případně jaký

užitek přináší, je dosti abstraktní otázkou.

1 Anomie je definována Emilem Durkheimem v díle Sebevražda (1897), jako stav moderní společnosti,

kde přestávají platit základní pravidla a normy a vzniká chaos, protože nové normy ještě nezačali platit.
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2.1 Jedna, dvě, tři vlny?

2.1.1 První vlna

Jak již bylo řečeno, modernizace společnosti souvisí zejména s podporou eko-

nomického růstu. Prvními teoretiky modernizace byly po druhé světové válce američtí

sociologové Talcot Parsons a Marion J. Lewy. První teorie modernizace vznikly

z potřeby amerického prezidenta Harryho Trumana najít odpovědi na otázky, proč do-

chází k výrazným sociálním změnám a jak budou pokračovat? A odpovědi byly skuteč-

ně nalezeny, v první vlně modernizačních teorií (1946 – cca 1980).

V této době byla za hlavní motor posunu společnosti považována industrializace.

Průmyslové revoluce byly dobrým základem pro ekonomický růst (jak se zdálo), spo-

lečnost vykazovala téměř plnou zaměstnanost a Talcot Parsons dokonce označil pová-

lečnou společnost jako „společnost hojnosti.“ Sociální vývoj nesli tzv. modré límečky

(dělníci priméru a sekundéru), blahobyt byl zajištěn rozvojem práce a neustálého navy-

šování kapitálových kapacit. Byly dokonce vypracovány jakési univerzální vzorce apli-

kace modernizace pro všechny ekonomiky na světě (zejména byly doporučovány ze-


[…]


Starosta: Není, to co tato doba přinesla je fakt, že na venkově zanikají pracovní místa,

ať už v zemědělství nebo jinde a lidé z venkova jsou nuceni se přestěhovat – přiblížit,

k městu za prací. A jen málo z nich se poté dokáže vrátit na venkov zpět, ten kdo při-

chází na venkov je už znovu člověk z města a své nové návyky sem také přináší. To

znamená, že se skutečně venkov mění ve město a ne obráceně, jak jsem řekl.

Co říkáte tomu, že i když se venkov a město všeobecně uznávají jako dvě odlišné

oblasti, podle statistik se vyvíjejí v oblasti zaměstnanosti velmi podobně. (Je to při-

rozené, mělo by tomu být jinak apod.)

Starosta: Jak už jsem řekl před chvílí, je přirozené že se měšťáci vracejí na venkov, aby

zde našli trochu klidu, tudíž se to promítne i do statistik!

Tazatel: To je velmi krásná úvaha, mohl byste ji prosím trochu rozvést?

Starosta: Samozřejmě, že mohl. Když nyní bydlí na venkově lidé z města, tak samozře-

jmě v tom městě také pracují a když pracují ve městě, je jasné, že dříve či později pře-

nesou svá pracovní místa i na venkov, proto je logické, že zaměstnanecká struktura bu-

de podobná nebo dokonce stejná.

Myslíte, že k tercializaci společnosti a úpadku zemědělství přispěl i komunistický

režim když zaváděl JZD? (Kolektivizace apod.)

Starosta: Osobně si myslím, že k úpadku zemědělství jako takovému nepřispěl – lidé

pracovali společně. Podstatu zemědělství zničily až firmy a korporace, které lidem práci

odcizily neosobním přístupem.

Má společnost šanci zachovat venkovské tradice?

Šanci určitě má

Co se vám vybaví, když se řekne český venkov?

Sounáležitost lidí, pomoc sousedů a radost

Rozhovor 2

Jaký je váš názor na přibližování venkova městu, promíchávání těchto dvou oblas-

tí. (Pozn. ve smyslu stěhování venkovanů do měst a obráceně); (je to správ-

né/nesprávné a proč)?(Několik minut přemýšlení)

Starosta: Vzhledem k vývoji společnosti je to určitě dobře, že mladí lidé přicházejí na

venkov a tím ho chrání, aby nezanikl.

Tazatel: A daří se jim to?

Starosta: Samozřejmě vždyť náš kulturní odkaz stále žije, na druhou stranu, musí i ven-

kov tyto lidi něčím motivovat k delšímu pobytu. A tím se vlastně také rozvíjí.

Co říkáte tomu, že i když se venkov a město všeobecně uznávají jako dvě odlišné

oblasti, podle statistik se vyvíjejí v oblasti zaměstnanosti velmi podobně. (Je to při-

rozené, mělo by tomu být jinak apod.)

Starosta: Zde odpovím ve stručnosti – je to přirozený vývoj společnosti a bylo by špatné

snažit se změnit přirozený řád věcí.

Tazatel: A vnímáte rozdíl v čase ve vývoji společnosti?

Starosta: Ne vše je harmonické, člověk si změn ani moc nevšimne, možná zpětně, ale

v řádu týdnů nejsou změny vůbec patrné.

Myslíte, že k tercializaci společnosti a úpadku zemědělství přispěl i komunistický

režim když zaváděl JZD? (Kolektivizace apod.)

Starosta: Ano a to velmi, odebrali lidem to, co si pracně vydobyli v řadě generací, drob-

né soukromé majetky. Tento trend však pokračuje i po roce 1989, když můžeme pozo-

rovat, jak vznikají velké společnosti a tím šance na znovuvytvoření malých statků prak-

ticky zaniká.

Má společnost šanci zachovat venkovské tradice?

Zatím ještě ano, vše leží na bedrech střední generace, starší už nemohou a nejmladší

ještě nemohou

Co se vám vybaví, když se řekne český venkov?

Svátky, příroda a hodní lidé

Rozhovor 3

Jaký je váš názor na přibližování venkova městu, promíchávání těchto dvou oblas-

tí. (Pozn. ve smyslu stěhování venkovanů do měst a obráceně); (je to správ-

né/nesprávné a proč)?

Starosta: Je to zcela určitě prospěšné pro obě strany

Tazatel: Proč myslíte?

Starosta: Ve městě je více pracovních příležitostí, a na venkově je více prostoru pro

psychický odpočinek, to znamená, že venkov a města se vzájemně potřebují – lidé se

posouvají vpřed a zároveň nestrádají

Co říkáte tomu, že i když se venkov a město všeobecně uznávají jako dvě odlišné

oblasti, podle statistik se vyvíjejí v oblasti zaměstnanosti velmi podobně. (Je to při-

rozené, mělo by tomu být jinak apod.)

Starosta: Moderní technologie v dopravě a sdělovacích prostředcích a internetu už veš-

keré rozdíly v zaměstnanosti smazaly. Mezi městem a venkovem už není žádná fyzická

hranice, lidé mohou pracovat, kde chtějí-venkované ve městě a někdy i měšťané na

venkově.

Myslíte, že k tercializaci společnosti a úpadku zemědělství přispěl i komunistický

režim když zaváděl JZD? (Kolektivizace apod.)

Starosta: Ano, rozhodně ano

Tazatel: Čím konkrétně bývalý režim zničil zemědělství?

Starosta: Tím, že sedláci byli vyhnáni do města, a také tím že téměř 40 let byla půda

devastována různými chemikáliemi a přípravky, které do přírody nepatří. A to se dá

těžko vrátit, hůř než morálka lidí. Zemědělství je tak citlivá věc, že bude jen velmi těžko

znovu startovat

Má společnost šanci zachovat venkovské tradice?

Určitě má

Co se vám vybaví, když se řekne český venkov?

Zeleň a zemědělství, harmonie, semknutost lidí a méně anonymity
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