# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Kevin AUJEZDECKÝ
<b>Název práce</b> Modernizace společnosti a její projevy na regionální úrovni.
<b>Název a typ studijního programu</b> Hospodářská politika a správa / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KRM
<b>Vedoucí práce</b> Lapka Miloslav, PhDr. CSc.
<b>Oponent</b> PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.5

## Závěr

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na odborné, stylistické i obsahové parametry bakalářské práce. Autor formuloval cíl své práce a podřídil mu celkovou koncepci i metodiku zpracování jednotlivých kapitol. Autor v práci užil poměrně solidní výběr literatury, první teoretická rovina, zejména pak vymezení teorie modernizace, by si však zasloužila výraznější a podrobnější vypracování. Navíc tvoří odrazový můstek pro druhou část práce a její pochopení. Přínos práce lze spatřovat ve snaze analyzovat modernizační trendy na Soběslavsku a v realizaci vlastního dotazníkového šetření.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na základě dotazníkového šetření autor vyvodil, že třetí vlna modernizace ještě nedorazila v plné míře na Jihočeský venkov. Jak autor do budoucna předvídá její působení a projevy?

Datum: 27.04.2016

Podpis oponenta bakalářské práce